
Ordinanza sui medicamenti RS 812.212.21 
 
 
 Allegato 2 
 (art. 45 cpv. 2) 
 

Indicazioni e medicamenti di cui all’articolo 45 capoverso 1 lettera a 
(Versione giugno 2023) 
 

Osservazioni generali: 
- dispensazione senza prescrizione/preliminare consultazione medica nel rispetto delle 

indicazioni dell'informazione professionale sul medicamento (IP), in particolare del limite 
d’età; 

- la colonna «Altre osservazioni» contiene ulteriori restrizioni rispetto all’informazione 
professionale; 

- per i preparati combinati valgono le restrizioni dei singoli principi attivi; 
- la grandezza dell’imballaggio è limitata alla quantità necessaria per la durata della terapia 

secondo la tabella o le indicazioni contenute nell’informazione professionale sul 
medicamento;  

- è esclusa la dispensazione alle donne durante la gravidanza o l’allattamento; 
- i preparati contrassegnati con un asterisco (*) figurano nell’elenco conformemente 

all’articolo 45 capoverso 3 OM (medicamenti ai sensi dell'art. 45 cpv. 1 lett. c OM). 

 
1. Rinite allergica stagionale 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 
Quantità di principio 

attivo per unità 
Durata 
della 

terapia 
Altre 

osservazioni 

Bilastina 

Compresse 
Compresse 

orodispersibili 
Soluzione 

Orale 

20 mg 
10 mg 

2,5 mg/ml 

Max. 
1 mese 

 

Bambini  
a partire  

dai 6 anni 

Cetirizina dicloridrato 
Compresse 

Gocce 
10 mg 

10 mg/ml 

Desloratadina 
Compresse 
Soluzione 

5 mg 
0,5 mg/ml 

Levocetirizina dicloridrato 
Compresse 

Gocce 
5 mg 

5 mg/ml 

Ketotifene Compresse 1 mg 

Fexofenadina cloridrato Compresse 120 mg 

 Loratadina Compresse 10 mg 

Azelastina cloridrato Spray nasale 

Nasale 

0,14 mg/ spruzzo 

Fluticasone furoato Spray nasale 27,5 µg/ spruzzo 

Solo per adulti *Mometasone furoato Spray nasale 50 µg/ spruzzo 

*Triamcinolone acetonide Spray nasale 55 µg/ spruzzo 

 

  



2. Malattie oftalmiche 
 

a. Congiuntivite allergica stagionale 
 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 
Quantità di principio 

attivo per unità 
Durata 
della 

terapia 
Altre osservazioni 

Azelastina cloridrato Collirio 

Locale 

0,5 mg/ml 

Max. 
1 mese 

Bambini  
a partire  

dai 6 anni 
Ketotifene Collirio 0,25 mg/ml 

Olopatadina Collirio 1 mg/ml 

Epinastina cloridrato Collirio 0.5 mg/ml  A partire  
dai 12 anni 

 
b. Congiuntivite batterica 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 
Quantità di principio 

attivo per unità 
Durata 
della 

terapia 
Altre osservazioni 

*Esamidina diisetionato Collirio Locale 1 mg/ml   

 
c. Secchezza oculare 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 
Quantità di principio 

attivo per unità 
Durata 
della 

terapia 
Altre osservazioni 

Acido ialuronico Gel oculare Locale 0,092 mg/0,65 ml   

 

3. Malattie acute delle vie respiratorie  
 

a. Rinite 
 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 

Durata 
della 

terapia 
Altre osservazioni 

*Pseudoefedrina cloridrato Capsule retard Orale 120 mg   

 
b. Broncospasmo 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra- 

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 

Durata 
della 

terapia 
Altre osservazioni 

Salbutamolo Nebulizzatore 

Inalativo 

100 µg/ spruzzo 
Max. 

2 
settimane 

Bambini a partire dai 6 
anni  

La dispensazione deve 
rispettare le attuali linee 

guida sul trattamento 
dell’asma e della BPCO 

Terbutalina solfato  Polvere per 
inalazione 500 µg/ spruzzo 

 
c. Altro 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 

Durata 
della 

terapia 
Altre osservazioni 

*Cineolo 
Ossichinolina 
solfato di potassio 
Terpina idrato 

Supposte Rettale 

80 mg 
 

5 mg 
15 mg 

  

 



d. Tosse 
 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 

Durata 
della 

terapia 
Altre osservazioni 

*Codeina fosfato emiidrato 
Guaifenesina 

Gocce 

Orale 

10 mg/ml 
 

100 mg/ml 

  

*Codeina fosfato emiidrato Gocce 13,6 mg/g 

*Codeina idrogeno fosfato 
Guaifenesina 
Efedrina HCl 
Estratto liquido di poligala 

Sciroppo 

20 mg/15 ml 
300 mg/15 ml 
15 mg/15 ml 

31,5 mg/15 ml 

*Destrometorfano 

Sciroppo 

7.3 mg/5 ml 
12,5 mg/5 ml 
11.5 mg/5 ml 
18,5 mg/10 ml 

Pastiglie 7.7 mg 

Compresse 25 mg 

Capsule 
Retard 36.6 mg 

Gocce 20,8 mg/ml  

*Diidrocodeina cloridrato 
Difenidramina cloridrato 

Sciroppo 
10 mg/5 ml 
15 mg/5 ml 

*Diidrocodeina tiocianato Gocce 10 mg/ml 

*Diidrocodeina tiocianato 
Tintura di belladonna 
Estratto di drosera 
Guaifenesina 

Gocce 

10 mg/ml 
10 mg/ml 
10 mg/ml 

92,5 mg/ml 

*Oxomemazina Sciroppo 1,65 mg/5 ml 

 
  



 
4. Malattie gastrointestinali 

 
a. Nausea, vomito 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

*Domperidone 
Compresse 
Compresse 

orodispersibili Orale 
10 mg 

  

Domperidone Sospensione 1 mg/ml 

 
b. Sintomi da reflusso 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra 

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Dexlansoprazolo Capsule retard 

Orale 

30 mg 

Max. 2 
settimane Solo per adulti 

Esomeprazolo 

Granulato per 
sospensione orale 10 mg 

Capsule 
Compresse 

20 mg 

Lansoprazolo Capsule 15 mg 

Omeprazolo 
Capsule 

Compresse 
10 mg 
20 mg 

Pantoprazolo Compresse 20 mg 

Rabeprazolo sodico Compresse 10 mg 

 
c. Disturbi intestinali funzionali 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministraz

ione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Mebeverina cloridrato Capsule retard Orale 200 mg Max. 2 
settimane Solo per adulti 

 
  



 
d. Stitichezza 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Macrogol 3350 
Bicarbonato di sodio 
Cloruro di sodio 
Cloruro di potassio 

Polvere 
Soluzione da 

bere 

Orale 

13,125 g 
178,6 mg 
350,8 mg 
50,2 mg 

Secondo il 
giudizio del 
farmacista 

Solo per adulti 
Macrogol 3350 
Bicarbonato di sodio 
Cloruro di sodio 
Cloruro di potassio 

Polvere 

13,125 g 
178,5 mg 
350,7 mg 
46,6 mg  

Macrogol 3350 
Bicarbonato di sodio 
Cloruro di sodio 
Cloruro di potassio 

Polvere 

6,563 g 
89,3 mg 
175,4 mg 
23,3 mg 

Bambini a partire dai 6 
anni Macrogol 3350 

Bicarbonato di sodio 
Cloruro di sodio 
Cloruro di potassio 

Polvere 

6,563 g 
89,3 mg 
175,4 mg 
25,1 mg 

Sodio picosolfato Gocce 7,5 mg/ml 

 
e. Trattamento acuto delle emorroidi 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Calcio dobesilato 
Lidocaina cloridrato 
Desametasone acetato 

Pomata 

Locale 

40 mg/g 
20 mg/g 

0,25 mg/g 
Max. 3 giorni 

Solo per adulti Policresulene 
Cincocaina cloridrato 

Pomata 
50 mg/g 
10 mg/g 

Max. 1 
settimana 

Policresulene 
Cincocaina cloridrato 

Supposte Rettale 
100 mg 
2,5 mg 

Max. 1 
settimana 

 
f. Sovrappeso 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministraz

ione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Orlistat Capsule Orale 120 mg 12 settimane Solo per adulti 

 

  



5. Dermatosi 
 

a. Infezioni cutanee batteriche  
 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Sulfadiazina 
argentica 
Ialuronato sodico 

Crema Locale 
10 mg/g 
2mg/g 

  

 
b. Infezioni cutanee virali 

 
1. Erpete 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Acyclovir Crema Locale 50 mg/g   

 
2. Verruche 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Acido 
monocloracetico Soluzione 

Locale 

500 mg/g 

  Tretinoina 
Urea 
Dexpantenolo 

Crema 
0.3 mg/g  
120 mg/g 
10 mg/g 

 
c. Parassitosi - scabbia 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Permetrina Crema Locale 50 mg/g   

 
d. Acne volgare 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Adapalene 
Gel 

Crema 
Locale 

1 mg/g 
Secondo il giudizio 

del farmacista 

Devono essere 
documentate la conferma 

dell’assenza di una 
gravidanza e 

l’informazione sul rischio 
in caso di gravidanza 

Isotretinoina Gel 0,5 mg/g 

 
e. Rosacea 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Ivermectina Crema Locale 10 mg/g   

 
  



 
f. Dermatomicosi 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Ciclopiroxolamina 
Shampoo 
Soluzione 

Crema 

Locale 

15 mg/g 
10 mg/ml 
10 mg/g 

Secondo il 
giudizio del 
farmacista 

Adolescenti a partire dai 
12 anni 

Miconazolo nitrato Shampoo 20 mg/g 

Ketoconazolo 
Crema 

Shampoo 
20 mg/g 

Nistatina 
Ossido di zinco 

Pasta 
100 000 U.I./g 

200 mg/g 

 
g. Micosi e infezioni cutanee batteriche, dermatomicosi infiammatorie 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Clotrimazolo 
Esamidina diisetionato 

Crema 

Locale 

10 mg/g 
2,5 mg/g 

 
 

 
Clotrimazolo 
Esamidina diisetionato 
Prednisolone acetato 

Crema 
10 mg/g 
2,5 mg/g 
5 mg/g 

Max. 2 
settimane 

 
g. Onicomicosi  

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Amorolfina Smalto per 
unghie 

Locale 

50 mg/ml Secondo il 
giudizio del 
farmacista 

 

Ciclopirox  Smalto per 
unghie 80 mg/g 

 
  



h.  Dermatiti ed eczemi non infetti 
 
Osservazioni 

- Sono escluse le applicazioni perioculari, ascellari e perigenitali in ragione degli 
effetti secondari (atrofia cutanea).  

- Può essere dispensato solo l’imballaggio più piccolo. 
 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della terapia Altre osservazioni 

Clobetasone-17- 
butirrato Crema 

Locale 

0,5 mg/g 

Max. 3 settimane 
1 volta al giorno 

 
Idrocortisone-17-
butirrato 

Crema 1 mg/g 

Emulsione 1 mg/g 

Acido salicilico 
Triamcinolone  
acetonide 

Tintura 20 mg/g 
2 mg/g 

Esclusa l’applicazione 
sulle orecchie 

 
i. Orticaria 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della terapia Altre osservazioni 

Bilastina 

Compresse 

Orale 

20 mg 

Max. 1 mese  

Bambini a partire dai 6 
anni  

Compresse 
orodispersibili 10 mg 

Soluzione 2,5 mg/ml 

Cetirizina 
dicloridrato 

Compresse 10 mg 

Gocce 10 mg/ml 

Desloratadina 
Compresse 5 mg 

Soluzione 0,5 mg/ml 

Ketotifene Compresse 1 mg 

Levocetirizina 
dicloridrato 

Compresse 5 mg 

Gocce 5 mg/ml 

Fexofenadina 
dicloridrato Compresse 180 mg 

A partire dai 12 anni 
Loratadina Compresse 10 mg 

 
j. Alopecia androgenetica 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della terapia Altre osservazioni 

Finasteride Compresse Orale 1 mg Secondo il giudizio 
del farmacista 

Informazione attiva 
sugli effetti 

indesiderati a ogni 
dispensazione 

 
  



 
k. Anestesia locale 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della terapia Altre osservazioni 

Lidocaina 
Prilocaina 

Crema 

Locale 

25 mg/g 
25 mg/g 

 

Può essere 
dispensato solo 
l’imballaggio più 

piccolo 

Patch 25 mg/ patch 
25 mg/ patch  

 
6. Malattie urogenitali 

 
a. Micosi vaginali 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Ciclopiroxolamina 
Ovuli 

Vaginale 

100 mg 

La 
dispensazione 
non può essere 
ripetuta nei tre 

mesi successivi. 

Dispensazione solo per 
quadro clinico noto della 

paziente. 

Non a bambine prima 
del menarca. 

Crema vaginale 10 mg/g 

Econazolo nitrato 

Ovuli 50 mg 

Ovuli 150 mg 

Crema vaginale 10 mg/g 

Iodopovidone Ovuli 200 mg 

 
b. Ricostituzione della flora vaginale fisiologica 
 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Estriolo 
Lactobacillus 
acidophilus 

Compresse 
vaginali Vaginale 

0,03 mg 
10 mio. 

 
 

Informazione attiva sulle 
controindicazioni a ogni 

dispensazione 

Dispensazione di max. 
6 compresse. 

 
c. Trattamento e profilassi delle infezioni da catetere vescicale 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

*Clorexidina acetato Soluzione Locale 0,020 g/100ml   

 
d. Disfunzione erettile 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Sildenafil 
Compresse 
Compresse 

orodispersibili 
Orale 25 mg  

Informazione attiva sulle 
controindicazioni a ogni 

dispensazione. 

Dispensazione di max. 
4 compresse. 

 
 
  



7. Dolori acuti 
 

Osservazioni 
- Sono esclusi dolori cronici, neuropatici e qualsiasi altro dolore che richieda una 

diagnosi medica prima dell’assunzione di un medicamento 
- La dose giornaliera massima sotto indicata vale per gli adulti. 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 

Durata 
della 

terapia 
Altre osservazioni 

Acido acetilsalicilico Polvere 

Orale 

1000 mg Max. 1 
settimana 

Dose giornaliera massima 
3000 mg 

Diclofenac  

Confetti 
gastroresistenti 

Compresse 
gastroresistenti 

Capsule 

25 mg 

Max. 1 
settimana 

Dose giornaliera massima 
150 mg 

Confetti 
Granulato 
Capsule  
Confetti 

gastroresistenti 
Compresse 

gastroresistenti 
Compresse 

50 mg 

Gocce 15 mg/ml 

Supposte Rettale 
12,5 mg 
25 mg 
50 mg  

Ibuprofene 

Compresse 

Orale 

200 mg 

Max. 1 
settimana 

Dose singola massima 
600 mg  

 
Dose giornaliera massima 

1800 mg 

Granulato 
Compresse 400 mg 

Granulato 
Compresse 600 mg 

Sospensione 100 mg/5ml 
200 mg/5ml  

Ketoprofene Gel Locale 25 mg/g Max. 1 
settimana  

Acido mefenaminico 

Capsule 
Orale 

250 mg 

Max. 1 
settimana 

Dose giornaliera massima 
1500 mg 

Compresse 500 mg 

Supposte Rettale 125 mg 
500 mg 

Metamizolo 

Compresse 
Orale 

500 mg 
Max. 1 

settimana 

Bambini esclusi 
 

Dose giornaliera massima 
3000 mg 

Gocce 500 mg/ml 

Supposte Rettale 1000 mg 

Naprossene Compresse 
Orale 

250 mg 
500 mg Max. 1 

settimana 

Dose giornaliera massima 
1000 mg  

Naprossene sodico Compresse 550 mg Dose giornaliera massima 
1100 mg 

Paracetamolo 

Compresse 
effervescenti 
Compresse 

Orale 1000 mg Max. 1 
settimana 

Dose giornaliera massima 
3 g 

Supposte Rettale 1000 mg 

 
  



 
8. Emicrania 

 
Osservazioni: 

- dispensazione in presenza di emicrania diagnosticata da un medico; 
- previo consenso del paziente, al medico curante viene comunicata ciascuna 

dispensazione. 
 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Almotriptan Compresse 

Orale 

12,5 mg 

Dimensioni 
dell’imballaggio 

per il trattamento 
di un attacco 

acuto di 
emicrania 

Solo per adulti 

Eletriptan Compresse 40 mg 

Frovatriptan Compresse 2,5 mg 

Naratriptan Compresse 2,5 mg 

Rizatriptan 
Compresse 
Compresse 

orodispersibili 
5 mg 

Sumatriptan 
Compresse Orale 50 mg 

Spray nasale Nasale 10 mg 

Zolmitriptan 

Compresse 
Compresse 

orodispersibili 
Orale 2,5 mg 

Spray nasale Nasale 2,5 mg 

 
  



9. Carenza di vitamine e sali minerali 
 

a. Carenza di potassio 
 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

*Cloruro di potassio 

Compresse 
retard 

Orale 

745,5 mg 
(10 mmol di 

potassio) 

  

Compresse 
retard  

600 mg 
(8 mmol di 
potassio) 

*Citrato di potassio 
 
*Idrogenocarbonato di 
potassio 

Compresse 
effervescenti 

 
1686 mg 

 
1444 mg 

(30 mmol di 
potassio) 

 
b. Carenza di magnesio 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Aspartato di magnesio 

Compresse 
rivestite 

Orale 

615 mg 
(2,5 mmol Mg2+) 

  

Granulato 

1,23 g / bustina 
(5 mmol Mg2+) 
2,46 g / bustina 
(10 mmol Mg2+) 

Compresse 
effervescenti 

1,844 g 
(7,5 mmol Mg2+) 

Citrato di magnesio Granulato 1,863 g / bustina 
(12,4 mmol Mg2+) 

 
10. Profilassi della carie  

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Fluoruro di sodio Pasta Locale 
11mg/g 

(5 mg/g fluoruro) 
  

 
11. Disturbi dell’addormentamento 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

*Dossilamina succinato Gocce 

Orale 

10 mg/ml 

  * Difenidramina 
cloridrato 

Compresse 50 mg 

Gocce 60 mg/ml 

 
  



 
12. Disturbi ipotensivi della circolazione sanguigna 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

*Etilefrina cloridrato Soluzione Orale 7,5 mg/g   

 
13. Chinetosi e disturbi dell’equilibrio 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

*Cinnarizina 
Compresse 

Gocce 
Orale 

25 mg 
75 mg/g 

  

 
14. Contraccezione d’emergenza 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Levonorgestrel Compresse 

Orale 

1,5 mg 

  
Ulipristal acetato Compresse 

rivestite 30 mg 

 

15. Disassuefazione dal fumo  
 
Osservazioni  

- Dispensazione solo nell’ambito di un programma strutturato di disassuefazione. 
- Escluso in caso di malattie psichiche o epilessia. 

 

Principio attivo Forma 
farmaceutica 

Modo di 
somministra-

zione 

Quantità di 
principio attivo 

per unità 
Durata della 

terapia Altre osservazioni 

Vareniclina Compresse Orale 
0,5 mg 
1 mg 
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